附件
关于试用“学位论文学术不端行为检测系统”对
毕业研究生学位论文进行检测的通知
各研究生培养单位：
根据《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位[2010]9号）、《云南大学学位授予工作实施细则》的精神要求，为加强我校学位授予管理工作，引导研究生建立正确的学术规范，提高我校研究生的学位论文质量，从2010年上半年开始，学校将对申请参加答辩的研究生学位论文试用“学位论文学术不端行为检测系统”进行检测。现就有关事宜通知如下：
一、抽查检测对象
（一）申请答辩的所有博士生、同等学力申请硕士学位人员的学位论文。
（二）研究生院抽查盲审的所有硕士学位论文。
二、检测的时间
答辩资格审查完毕，学位论文送审之前。
三、检测要求
（一）学位论文检测工作由研究生院、导师、各学院和各学位评定分委员会共同组织进行。
1、研究生院负责具体检测工作并提供检测结果。
2、导师负责审查并认定所指导学生的学位论文内容中是否存在学术不端行为，并作出处理意见。
3、学位评定分委员会负责认定检测结果文字复制比高于50%或有争议的学位论文，各学位评定分委员会应根据检测情况进行认真分析，根据“全文文字复制比”并结合自身学科实际，对本学科检测中出现的问题提出处理意见并送研究生院备案。
（二）申请答辩的博士生、同等学力人员向研究生院提交电子版论文；抽查盲审的硕士生向所在学院提交电子版论文。论文命名方式为：学院名称_学位_学号_姓名.doc，如“人文学院_硕士_1200700001_张三.doc”。
四、检测结果的处理
对于抽查检测的学位论文，学校将依据“学位论文学术不端行为检测系统”提交的检测结果报告进行分类处理，具体分类及处理意
见如下：
（一）全文文字复制比≤30%者，提交论文安排送审。
（二）全文文字复制比>30%—≤50%之间者，结合检测报告内容，由导师负责审查并认定学位论文内容中是否存在学术不端行为。根据认定结果，导师可作出修改后送审或推迟答辩的具体处理意见。
（三）全文文字复制比>50%者，由各学位评定分委员会对学位论文中存在的学术不端行为类型与性质进行认定，根据认定结果作出修改后送审、推迟答辩、取消其学位申请资格等具体处理意见。
五、其它未尽事宜由研究生院负责解释。
特此通知。

                                云南大学研究生院
                                    2014年2月
[bookmark: _GoBack]